

Uchwała nr 1/22032022

Wrocławskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego

z dnia 22 marca 2022 roku

w sprawie konieczności ustanowienia długofalowej polityki społecznej

w związku z napaścią Federacji Rosyjskiej na Ukrainę

Jako Wrocławska Rada Działalności Pożytku Publicznego wyrażamy ogromne uznanie dla mieszkank i mieszkańców Polski i Wrocławia, organizacji pozarządowych, samorządów lokalnych za szybkie, bezinteresowne i pełne zaangażowania wsparcie dla migrantek i migrantów uciekających przed wojną w Ukrainie.

W pierwszych tygodniach wojny zwykli ludzie i organizacje społeczne wzięły na siebie ogromny ciężar pomocy uciekającym przed wojną. Ofiarność i poświęcenie mieszkańców i mieszkank Polski dały państwu czas potrzebny do zareagowania na kryzys. Oczekujemy, że potencjał społecznej aktywności i ogrom udzielonej już pomocy nie zostaną zmarnowane. Potrzebujemy do tego przemyślanego oraz zorganizowanego i skoordynowanego przez instytucje państwa systemu wsparcia osób z Ukrainy doświadczających skutków działań wojennych.

Czas kryzysów to czas dzielenia się swoimi zasobami. Dzieląc się tym, co mamy, nie możemy jednak zamykać oczu na przyszłość. Nie możemy opierać polityki społecznej na wolontariacie i bezpłatnej działalności organizacji pozarządowych. Nie możemy dalej drenować zasobów samorządów lokalnych i organizacji pozarządowych, jeśli chcemy, by te instytucje przetrwały. Musimy zapewnić możliwie sprawne funkcjonowanie m.in. systemów pomocy społecznej, ochrony zdrowia, edukacji, kultury, sportu na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. Sensowne gospodarowanie zasobami materialnymi i finansowymi, a przede wszystkim ludzkimi jest w tej chwili potrzebne jeszcze bardziej niż zwykle.

Domagamy się zatem od Rady Ministrów:

1. Programu zarządzania kryzysem humanitarnym, w szczególności kierowania ruchem migrantek i migrantów z Ukrainy.

Rząd, w trosce o bezpieczeństwo obywaterek i obywateli Polski oraz napływających migrantów, zadbać musi o pilne rozwiązywanie bieżących problemów logistycznych, ekonomicznych i społecznych oraz zapobieganie przyszłym. Dlatego też bezzwłocznie należy zająć się racjonalnym lokowaniem migrantek i migrantów. Do tej pory ciężar pomocy spoczywał w głównej mierze na samorządach, organizacjach pozarządowych oraz mieszkańcach i mieszkankach terenów przygranicznych oraz kilku dużych miast, do których kierowali się ludzie dotknięci konfliktem zbrojnym w Ukrainie. Teraz musi on zostać równomierniej rozłożony.

2. Budowania wielosektorowej strategii zarządzania kryzysem społecznym, tworzenie polityki migracyjnej i długofalowej polityki społecznej Państwa Polskiego.

Historia pokazuje, że nie da się ignorować ruchów migracyjnych. Do dziś granice Polski przekroczyło w ciągu miesiąca ponad 2 mln ludzi, uciekających przed wojną. W tej sytuacji oczekujemy od rządu budowania strategicznej współpracy z samorządami lokalnymi, biznesem i sektorem organizacji pozarządowych, z poszanowaniem ich autonomii oraz troską o ich zasoby. Długofalowe działania pomocowe wobec migrantów i migrantek wymagają nakładów finansowych. Środki te musi zapewnić rząd w ramach budżetu państwa oraz korzystając ze wsparcia międzynarodowego. Tylko w ten sposób zostanie zminimalizowane obciążenie ponoszone przez mieszkańców i mieszkanki Polski. Polityka migracyjna i długofalowa polityka społeczna muszą polegać na integracji migrantek i migrantów z Ukrainy ze społecznościami lokalnymi, a nie na ich asymilacji.

3. Współpracy międzynarodowej z naszymi partnerami w UE i poza nią.

Nasz kraj nie jest w stanie długofalowo samodzielnie stawić czoła wyzwaniom, które niesie za sobą tak duża fala ludzi uciekających przed wojną. Potrzebujemy współpracy międzynarodowej w zakresie szybkiej i skoordynowanej z innymi państwami relokacji migrantów, w szczególności na obszarze UE. Potrzebujemy również działań perspektywicznych, nakierowanych na ochronę demokracji, praworządności, praw człowieka i wolności. Bez realnej troski o te wartości ryzyko kolejnych wojen, także w naszym sąsiedztwie, będzie rosnąć.

4. Prowadzenia przez rząd rzetelnej polityki informacyjnej o działaniach pomocowych i wspierających realizowanych przez wszystkie instytucje, w tym samorządy, a także sektor organizacji pozarządowych, biznes oraz mieszkańców i mieszkanki Polski.

Przewodnicząca WRDPP



Mirosława Hamera